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конференція МІЖ майнерами а Канадійський сенат відкинув німецький уряд проти конфіска-
ВЛАСНИКАМИ РОЗБИЛАСЯ, законопроект уряду про ТИ шт ВУВ| КАЙЗЕР*'

пенсію для старців)
' ‘ |в гшцда кеш ті

ЛОШЕНО СТАН ОБЛОГИ.

Канцлер Маркс виголосив у парламенті промову, в якій оборо- . 
няв президента ГІнденбурга за його становище.

Власники запропонували збільшити число годин праці, а пред
ставники майнерів відкинули цю пропозицію.

Берлін, 10. «Орвня. —■ В ні
мецькому парламенті спинила
ся сьогодня буча, коли канцлер 
Маркс обороняв президента 
ГІнденбурга перед атаками* со
ціалістів за його недавннй ви
ступ проти конфіскати майна 
бувшого кайзера та членів йо
го родини.

Між послами правих і лівих 
партій загрожувала' бійка на 
кулаки.

В імени соціалістів ГІнден
бурга критикував бувший кан
цлер Герман Мілер, який заки
нув президентові, що він своїм 
залишенням непартійного, ста
новища нарушив конституцію.

В свойому листі до графа 
Лебеля, монарх істинного про
відника, президент Гінденбурґ 
сказав, що захоплення майна 
бувшого кайзера і членів його 
родини та инших бувших німе
цьких правителів — було би 
"атаком на конституційні осно
ви держави і нарушенням о- 
сновних законів моралі і спра- 
ведливости”.

-, Канцлер Маркс, промовляю
чи в парламенті, заявив, що ка
бінет не може рдобрити рефе
рендуму за канфіскатою чАйна * 
бувших королівських' родів, 
назначеного на 20. червня, бо 
він нарушуе,основні п^аші при
ватної власности.

Він домагався скорої акції 
над компромісовнм законопро
ектом уряду, на підставі котро- 
то /був би утворений спеціяль- <•-' 
ний суд для вирішування пре- 
тенсій бувших німецьких коро
лів і князів.

Офіціальна партійна декла
рація, видана соціалістами від
носно листа президента ГІнден
бурга, між тішим говорить:
• “Чи е слушно, щоб іфези- 
дент питну вав 12,500,000 людей, 
що підписали петицію за рефе
рендумом. як праволомних і не
нормальних? Чи е слушно, 
щоб президент, який повинен 
заступати кожного безсто- 
ронно, ставав по одній стороні 
і ображав міліони свого вла
сного народа?”

вісім годин і шість годин в су
боту: Платня мала-б остати та 
сама.

По більше як трох годинах 
дискусії, яка була дуже бурли
ва, делегати не могли прийти 
до ніякого нерозуміння і кон
ференція розбилася^ . Майор
ські представники рішучо від
мовилися брати під увагу 
збільшення годин праці.

Делегати не могли також 
прийти до ніякого порозумін
ня щодо спільного грунту для 
дальших переговорів. Вся на
дія на скоре закінчення страй
ку е тепер розвіяна.

ТРИ ЛІБЕРАЛЬНІ СЕНАТОРИ ГОЛОСУВАЛИ ПРОТИ ЗАКО
НОПРОЕКТУ, А ОДИН КОНСЕРВАТИСТ ГОЛО

СУВАВ ЗА ЗАКОНОПРОЕКТОМ.

Лондон, 9. червня. — Після 
конференції майнерів і власни
ків копалень, щб відбулася 
вчера, справи стоять гірше, ніж 
передтим. Нема тепер ніякої 
надії на відновлення цих без
посередніх переговорів.

В конференції брали участь, 
разом з иншими делегатами, Е- 
ван Вил’ямс від власників ко
палень і Герберт Смит та А. 
Дж. Кук від майнерів.

Власники копалень предло- 
жи.ти нову пропозицію, а імен
но, щоб майнері працювали 46 
годин на тиждень: пять днів по

■*
Оттава, 9. червня. 46 голо

сами проти 21 сенат відкинув
схвали з консерватистами про
ти законопроекте.

Сенатор Рос, провідник опо-

В Східній Галичині арештують 
масово Українців.

„вчера законопроект уряду про 
пенсію для старців.

Підкинення
зиції, заявив, що уряд не має 
конституційного права посяга- 
ти на провінціональну юрисди
кцію над такими справами, як г°лошено стан облоги. Па ву

лицях в день і в ночі патролюе 
військо.

Данціг, 7. червня. — У всіх 
більших містах Галичини про-

законопроекту 
наступило при другому читан
ню, яке вніс сенатор Іанду- 
ранд, у рядовий провідник.

Підчас голосування сенатору Сенатор Дацдхранд, уряде- 
Робертсон, бувший міністер вин провідник, роблячи, внесок 
праці, був одиноким консерва- на друге читання, заявив, іцо е

це законопроект для допомоги|3 коР,ННО! Польщі, 
бідним людям. Парлямент ска
зав свою симпатію, ухвалив
ши його одноголосно.

1

пенсія для стари а.

Військові залоги скріплено 
новими відділами, які, стягнено

тиером, що голосував за зако
нопроектом.

Три. ліберальні сенатори, 
Ейлсворт, Гюз і Торриф, голо-

Берлін, 7. червня. — 3 Вар- 
Ішави повідомляють, шо в Га
личині арештують масово У- 
країнців та пакують бе? пере
слуханий до вязниць.

Галицькі тюрми переповнені 
політичними вязнями.

t

УРЯД БРИТАНІЇ НЕ БУДЕ ПЕРЕБИРА
ТИ КОПАЛЕНЬ ВУГІЛЛЯ, ПАРЛЯМЕНТ УХВАЛИВ $3,000,000 НА 

ГОДСОН-БЕЙСЬКУ ДОРОГУ.Таку заяву зложив преміер Балдвин у відповідь на домагання 
робітничих послів, щоб уряд перебрав копальні. .ПОРІД ДЖОРДЖ ВІДВІДАЕ 

РАД. СОЮЗ.
Лондон, 10. червня. — Ка

жуть, шо бувший преміер 
Лойд Джордж ріши^ відвідати 
цьогоЛііта Радянський Союз і 
подивитися, який прогрес зро
била та країна.

В робітничих кругах уважа- 
ють, що Лойд Джордж вже є 
переконаний, що радянський 
уряд не е такий страшний, як 
його малюють, і шо він буде 
агітувати за навязанням бли- 
щнх зносин з Радянським Со
юзом.

Всі ліберали й прогресісти голосували за ухваленням грошей; 
консервативні посли, за виїмком трох з Манітоби, 

голосували проти.
дом Семюела розсліджувала 
вуглеву індустрію.

Томас Джанстон, редактор 
газети “Донді Сош’яліст Джор- 
нал", домагався акції уряду 
проти скотлнндських власни
ків газет, які відмовляються 
наймати до праці юнійних ро
бітників.

Сер Артур Д. Стіл-Мейтленд, 
міністер праці, сказав, що не 
має права вмішуватися в спра
ву наниманнн юнійних або не- 
юніініих робітників. Він розу
міє. що 80 проц. робітників бу
дуть назад пришиті до. праці у 
друкарнях.

Лондон, 10. червня. — Бри- 
тійський уряд не буде переби- 

• рати копалень вугілля і пуска
ти їх в рух. Т»ку заяву зло- 
жив у парламенті преміер 
Балдвин.

Заява премієра була "Відпо
віддю для робітничих постів, 
які старалися наклонити уряд, 
щоб він перебрав майни. Балд
вин сказав, шо завідування ву- 
глевою індустрією е справою 
самої індустрії.

Уряд Ьалдвина приготовляє 
законопроект, який уведе в 
життя пропозиції королівської 
вуглевої комісії? що під прово-

ПІДЧАС ПОВІНІВ У ЕВРОПІ ВТРАТИЛИ 
ЖИТТЯ СОТКИ ЛЮДЕЙ.

В дебаті забирали слово ві
сім конссрватистів, шо атаку
вали залізницю, і три консерва
тивні посли з Манітоби, що о- 
бороняли -її.

ПоОттава, 10. червня, 
двох днях дебати парлямент у - 
хвалив вчера вечером 3 міліо
ни доларів на будову Годсон- 
бенської залізниці.

Підчас дебати ані один лібе
ральний посол не промовляв 
проти у хвалення грошей на бу
дову залізниці. Всі ліберали 
були одноголосно за ухвален
ням грошей. Прогресивні по
сли були також одноголосно 
за ухвалою.

Зате' серед конссрватистів 
наступив розкол. Три консер
вативні посли з Манітоби були 
за тим. щоб докінчувати Год- 
сон-бейську залізницю. Решта 
всі инші консервативні посли 
рішучо виступили проти ухва
лювання грошей на будову за
лізниці.

4ІБерлін, 10. червня. Великі 
повіні, що спершу навістили 
Румунію, поширилися відтак 
на сусідні краї аж до полудне- 
во-східньої Німеччини. В них 
ІІОВІННХ втопилися сотки лір 
дей, жнива зісталн знищені, а 
залізнича й телеграфічна кому
нікація зістала перервана.

В Румунії, Німеччині і Саксо
нії змобілізовано військо для 
рятування навіщеного неща
стям населення.

Мі/к Букарештом а Яссами

повінь захопила потяг з 300 
пасажирами j заходить побою
вання за судьбу пасажирів.

Велика часті, Румунії е зруш- ■ 
нована. Вода позабирала села 
й понищила мости.
^Міста Одобесті, Патесті, Кам- 
пінека і Кишенів t цілком під . / 
водою. їх населення у великій 
паніці. Тіла багатьох утопле
них пливуть ріками;

Повіні загрожують також 
Чехословаччині, де кілька міст 
е частинно залиті водою.

МАНІТОБА МАЛА ЗА РІК 600 
ТИСЯЧ НАДВИШКИ.

Преміер Брекен видав заяву 
про фінанси провінції Маніто
би за минулий фіскальний рік, 
шо скінчився ЗО. квітня. З за
яви премієра виходить, шо в 
минулому році Манітоба мала 
трохи більше як $600;000 над
ай піки, себто найбільше від 
1912 року.

Взявши загальниково, при
ходи провінції виносили за рік 
10.870.000 доларів, а розходи 
10,270,000 дол.

ПРИ ЗУДАРІ ПОТЯГІВ УБИТО 
5 РОБІТНИКІВ.

Підчас зудару сіенарських 
тягарових потягів коло Елма, 
Май., про що ми вже доносили, 
в нашій газеті, втратили жит
тя пять робітників, а не три, як 
зразу подавали газети.

Крім машиніста згинули іце 
чотири робітники, що їхали 
покрадьки в тягаровому потя
зі. Знайдено чотири тіла заги
ну вших і три з них роспізнано, 
а четверте бу ло так спалене, 
що не можна було його роспі- 
знати.

Кажуть однак, що це тіло не 
е загубТитого брейкмена. З 
трох роспізнаннх убитих два е

Г~

ПОЛЬСЬКА ПОЛІЦІЯ ПЕРЕВОДИТЬ АРЕ 
ШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ.

і

РОСПРАВА ПРОТИ МЕЙОРА ВЕБА ВІД- 
ЛОЖЕНА ДО 22. ЧЕРВНЯ

В обох провінцїях забороне
ні всякі зібрання. Чужомовна 
преса також заборонена.х Ме
шканцям не вільно виходити 
по 9-ій годині вечером на ву
лицю.

Варшава, 6. червня. — Тайна 
поліція переводить арештуван- 
ня серед комуністів. Вона ви
крила дві тайні друкарні та 
сконфіскува.тггвелику кількість 
революційної’ літератури..

Берлін, 6. червня. — Звідом- 
лення з Варшави кажуть, що у 
Виленшині збунтувалися дві 
компанії білоруських рекру
тів. Білоруські селяне відмов- 
ляються повнити військову 
службу для Польщі.

Варшава, 6. червня. — В Гіо- 
знайфині і на Поморю прого
лошено воєнний стан. Приво
дом до проголошення воєнно
го стану були вісти, іцо там 
робляться приготування до 
повстання проти уряду.

РІЖНІ ВІСТИ
-у • _____

СТРАЙК МАЙНЕРІВ у ШВЕ
ЦІЇ ПОЛАГОДЖЕНИЙ.

Осльо, Норвегія, 10. червня.
Страйк 30,000 інжінєрів та 

майнерів, іцо розпочався в міся 
ці квітні,, зістав полагоджений 
в той спосіб, шо роботодавці і 
робітники згодилися на посе
редництво.

Роботодавці настоювали на 
17 проц. знижки робітничої 
платні.

В середу, 9. червня, в полі- 
ційному суді у Вінніпегу мала 
відбутися, рсїсправа проти ме- 
йора міста Веба за те, що він 

Англійцями, а один Голяндцем, закликав на мітінгу кинути про
їло приїхав до Канади 20. кві- відників Одної Великої Юнії

до Ред.ривера. у
На росправу зібралися сотки 

цікавих, однак їх не впущено 
до середини. Товпа була така 
велика, що треба було устави- 

Ню Иорк, 7. червня. — Вче- ти спеціальну варту перед по
ра вечером помер тут Меер ліційною стацією.
Лондон, один з провідників а- 
мериканської Соціалістичної f 
Партії. Смерть наступила від у- 
дару автомобіля, який наїхав 
на Лондона, коли він перехо-

На велике розчарування тих, 
шо веліли дістатися до судової 
салі, росправу відложено до 17. 
червня з тим розумінням, що 
обі сторони будуть ГОТОВІ ДО. 
росправи на 22.. червня.

Росправу відложено на про
сьбу оборони, однак характе
ристичний*, іро ніхто з оборо
ни не явився в суді. Прокура
тор сам заявив, що росправу 
відкладається на просьбу обо
рони.

жена квота на іміграцію з пів
нічної, центральної і полудне
вої Америки таксамо, як вона 
е наложена на іміграцію з єв
ропейських країв. Ч

Познань, Польща, 7. червня. 
— Опозиція проти нового у- 
ряду в' Польщі зростає. Цен
тром опозиції е Познань і 
Лодзь. Ходить поголоска, що 
генерал Галер організує пов
стання проти уряду Пілсудско-

тня.

АМЕРИКАНЦІ КУПУЮТЬ РА
ДЯНСЬКУ НАФТУ.

Москва, 3. червня. — Амери
канська “Вакум Ойл Компанії’' 
підписала угоду з радянським 
нафтовим трестом в справі за
купна 120,000 тон радянської 
нафти.

ПОМЕР ЛІДЕР АМЕРИКАН
СЬКИХ СОЦІАЛІСТІВ.

го.
На днях відбулася в Позна- 

ню -конференція воеводів за- 
хідньої Польщі, на якій утво
рено т. зв. комітет державної 
оборони.

». -

УРЯД ПРЕМІЄРА БАРТЛЯ 
ЗРЕЗИГНУВАВ.

Варшава, 5. червня. — Після 
перебрання проф. Мосціцким 
уряду президента, преміер Вар
те ль зложив на його руки ре
зигнацію цілого кабінету.

Президент приняв резигна
цію і поруч иа'членам уступив
шого кабінету виконувати свої 
обовязки до часу утворення 
нового уряду.

Вісти з ВінніпегуБРАЗИЛІЯ ЗРЕЗИГНУВАЛА З ЧЛЕН
СТВА В РАДІ ЛІГИ НАДІЙ.

чеський червоний хрест
ПОМАГАЄ ЧЕХ13УВАТИ.

Коли чеський Червоний 
Хрест почав основувати на За
карпаттю, особливо на Верхо
вині, кухні для дітей бідних 
-родичів, тсуіе викликало на За
карпаттю, по тих усіх фактах, 
що робить чеська влада з укра
їнським населенням, велике 
здивування. Тепер справа де
що прояснилася, бо кухні ви
дають страву тільки „ для тих 
дітей, що записуються до че
ської школи. Які дальші ціли 
ЧервоногсцХреста на Закарпат
тю, кріія чехізації, поки-що не
відомо.

див вулицею.
.Меер Лондон був Три -рази 

вибраний до конгресу Злуче
них Держав з рамени Соціалі
стичної Партії. По фаху він був 
адвокатом.

Д. ПРОЦІВ ЗАСУДЖЕНИЙ НА 
КАРУ СМЕРТИ.

В. КОВЬЕЛЬ ПРИЗНАНИЙ У- 
МОВО ХОРИМ.

' Лава Присяглих у Вінніпегу 
признала Данила Проціва вин
ним за убійство Анни Кардно, 
з якою він жив, і суддя Мек- 
Дона.тд засудив його на " кару 
смерти через повішення. Засуд 
буде виконано 25. серпня між 
7-ою а 10-ою годиною рано.

Фармер Василь Ковбель з Ка- 
лієцто. Май., який убив 19. лю
того ц. р. свою 70-літню матір, 
е признаний несповна розуму 
і в наслідок цього не буде сх - 
джений в кримінальному суді 
за свій вчинок.

Лікарі, шо його екзамінува- 
ди, зізнали під присягою, шо 
його умовий стан є такий як у 
дитини і він несвідомий або 
мало’ свідомий того, шо ро
бить. ^

Женева, Щвайцарія, 10. чер- др. Мелльо Франко вручив сьо- 
вня. — Бразильський делегат годня резигнацію Бразилії з 
др. Мелльо Франко заявив сьо- членства в раді Ліги Націй, 
годня раді Ліги Націй, що Бра- Це не означає однак, що Бра
зилія не хоче бути вибрана не- зилія резигнує з членства в. Лі- 
постійним членом ради Ліги. дзі Націй.

Деякі члени ради толку ють рии, ю. червня. — Член ка-
заяву Франка в той сп<*іб, що 
Бразилія зрезнгнує'з Ліги, як
що не одержить постійного мі- 

е сця° в раді.
Париж, 10. червня. — Депе

ша Гаваса з Женеви каже, що

ЮГОСЛАВІЯ ВИСЛАЛА БОЛ
ГАРІЇ ГОСТРУ НОТУ.

Атени, Греція, 9. червня. — 
Повідомляють, що ЮгославіяНАЛОЖАТЬ КВОТУ НА ІМІ

ГРАЦІЮ З КАНАДИ;
Вашингтон, 9. червня. — Се

натор Бора, голова сенатської 
комісії для закордонних зно
син, вніс вчера законопроект, 
на підставі котрого буде нало-

бінету заявив сьогодня, що іта
лійський уряд є за тим, щоб 
перше лрнняти Німеччину до 
ради Ліги Націй, а справу 
місць в раді для Польщі, Брази
лії та Еспанії взяти опісля.

Убійство жінки було попов-вислала до болгарського уряду 
гостру ноту, в якій грозить від- нене 16. березня ц. р. в домі, 
платою на випадок дальшої ін- де Проців і Кардно жили. Рос- 
вазії югославської території права тревала два і пів дня; 
болгарськими комітаджами.

‘V

прокураторія покликала 18 
свідків, а оборона ані одного.г
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Cor. Pritchard Are. and McOrefor St , 
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